
LBTU Padomes 2024.gada darba pārskats 
 

12.01.2024. Padome: 

o Pieņēma zināšanai LBTU rektores Irinas Pilveres ziņojumu par 2024./25. akadēmiskā gada 

plānotajām studentu uzņemšanas aktivitātēm. 

o Tikās ar Zemkopības ministrijas valsts sekretāru Raivi Kronbergu un Zemkopības 

ministrijas Starptautisko lietu un stratēģiskās analīzes departamenta direktora vietnieku, 

Stratēģijas analīzes nodaļas vadītāju Jāni Šnakši. Pārrunāja Zemkopības ministrijas 

uzstādījumus un turpmāko sadarbību ar LBTU.  

o Diskutēja par IZM Konceptuālo ziņojumu “Par augstākās izglītības institucionālo 

finansēšanu”. Pieņēma lēmumu konceptuāli atbalstīt LBTU gatavošanos pārejai uz 

institucionālo finansēšanas sistēmu. Uzdeva LBTU rektorei veikt nepieciešamās darbības, 

iesniedzot Padomei Rīcības plānus ar konkrētām laika norādēm pārvaldības, finanšu un 

Kvalitātes vadības sistēmu pilnveidošanai.  

o Apstiprināja studiju maksu no valsts budžeta nefinansētajiem 1.kursā studējošajiem 

2024./2025. studiju gadā. Bija saņemts Studējošo Pašpārvaldes saskaņojums. 

o Atbalstīja LBTU vadības priekšlikumu nojaukt būves ar nolietojušos tehnisko stāvokli.  

o Pieņēma zināšanai LBTU Starptautiskās sadarbības centra vadītāja Mārtiņa Šaboviča 

ziņojumu par paveikto, aktualitātēm un problēmām,  kas kavē sekmīgu ārvalstu studentu 

uzņemšanu.  

o Uzklausīja  LBTU Administratīvā centra vadītāja Alekseja Nipera sniegto  informāciju par 

progresu risku vadības sistēmas ieviešanā.  Uzdeva LBTU rektorei iesniegt Padomei LBTU 

Risku vadības noteikumus un risku novērtējumu, kā arī, balstoties uz šiem dokumentiem, 

uzsākt risku vadības pasākumu plāna izstrādi.  

o Pieņēma lēmumu paplašināt Finanšu komitejas funkcijas, pārveidojot to par Finanšu un 

audita komiteju.  

o Iepazinās ar LBTU sagatavoto kvalitātes vadības rokasgrāmatu.  

 

09.02.2024. Padome:  
o Uzklausīja LBTU Studējošo pašpārvaldes vadītāju Renāti Silakalni par studentu aptaujas 

rezultātiem. Aicināja LBTU vadību, dekānus un studiju programmu direktorus izvērtēt un 

ņemt vērā studējošo priekšlikumus un 2024. gada oktobra Padomes sēdē atgriezties pie 

minētā jautājuma atkārtotas izskatīšanas. 

o Tikās ar  Meža un vides zinātņu fakultātes dekānu Linardu Siseni,  Ekonomikas un 

sabiedrības attīstības fakultātes dekāni Andru Zvirbuli,  Lauksaimniecības un pārtikas 

tehnoloģijas fakultātes dekāni Daci Siliņu, Veterinārmedicīnas fakultātes dekānu Kasparu 

Kovaļenko. Dekāni informēja par paveikto fakultātēs un par  problēmjautājumiem. Padome 

pozitīvi novērtēja fakultāšu darbu. Uzdeva LBTU vadībai turpināt darbu pie dekānu 

identificēto problēmu novēršanas. Veterinārmedicīnas fakultātes dekāns Kaspars 

Kovaļenko informēja par fakultātes gatavību starptautiskajai EAEVE akreditācijai 2026. 

gadā un par Veterinārmedicīnas fakultātes investīciju projektu Pārtikas un vides higiēnas 

institūtam (PVHI). Padome Konceptuāli atbalstīja jauna korpusa būvniecību 

Veterinārmedicīnas fakultātes PVHI vajadzībām. Uzdeva LBTU vadībai uzsākt darbu pie 

projekta īstenošanai nepieciešamo finanšu resursu piesaistes.  

o Diskutēja par Konceptuālo ziņojumu “Par augstākās izglītības institucionālo finansēšanu”. 



o LBTU Nominācijas komisijas priekšsēdētāja Inga Ciproviča informēja, ka 31.01.2024. 

noslēgusies pieteikšanās LBTU rektora amatam. Saņemti trīs pieteikumi. Padome vienojās 

par tikšanās laiku ar trešajai kārtai izvirzītajiem rektora amata kandidātiem. 

o Precizēja LBTU Rektora vēlēšanu nolikumu atbilstoši Konventa nolikumam. 

 

08.03.2024. Padome: 
o Tikās ar Inženierzinātņu un informācijas tehnoloģiju fakultātes dekānu Gati Vītolu par 

paveikto fakultātē un par  problēmjautājumiem. G.Vītols informēja par nākotnes 

perspektīvām dronu izmantošanas jomā un problēmām ar STEM jomas mācībspēku 

piesaisti.  

o Apstiprināja grozījumus LBTU Risku vadības politikā. 

o Atbalstīja LBTU dalību biedrībā “Latvijas Darba devēju konfederācija”.  

o Pieņēma zināšanai LBTU rektores I.Pilveres  ziņojumu par  LBTU Attīstības stratēģijas 

2023.-2027. gadam izpildes progresu 2023. gadā Pētniecības, Studiju un mūžizglītības, 

Pārvaldības programmās, t.sk., Rīcības plāna izpildē. Pozitīvi novērtēja LBTU vadības 

plānoto mācībspēku atalgojuma palielinājumu ar 2024. gada 1. septembri.  

o Konceptuāli apstiprināja  LBTU 2023. gada konsolidēto gada pārskatu,  galīgo lēmumu 

paredzot pieņemt  pēc LBTU Senāta lēmuma saņemšanas. 

o Konceptuāli apstiprināja LBTU 2023. gada finanšu rezultātu (ieņēmumu un izdevumu) 

pārskatu, galīgo lēmumu paredzot pieņemt  pēc LBTU Senāta lēmuma saņemšanas. 

o Konceptuāli apstiprināja LBTU finanšu resursu struktūras, budžeta un finanšu plānus 

2024.gadam, galīgo lēmumu paredzot  pieņemt pēc LBTU Senāta atzinuma saņemšanas.  

o Uzdeva  LBTU rektorei aktivizēt sadarbību ar nozarēm, lai sagatavotu projektus ES 

finansējuma piesaistei.  

o Apstiprināja LBTU Investīciju plānu 2024. gadam.   

 

22.03.2024. Padome: 

o Pēc pozitīvu LBTU Senāta atzinumu saņemšanas apstiprināja LBTU 2023. gada 

konsolidēto gada pārskatu, finanšu rezultātu (ieņēmumu un izdevumu) pārskatu un LBTU 

budžetu un finanšu plānu 2024. gadam. 

 

25.03.2024. Padome:  

o Uzklausīja LBTU rektora amata kandidātus. Nolēma virzīt LBTU Konventam rektora 

vēlēšanām konkursa rezultātā izraudzītos kandidātus: profesori Irinu Arhipovu un 

profesori Andru Zvirbuli.  

o Noteica, ka 2024. gada 15. maijā LBTU Aulā notiek rektora amata kandidātu publiskās 

debates. 

 

12.04.2024. Padome: 
o Tikās ar LVMI Silava direktoru Jurģi Jansonu un LVMI Silava Zinātniskās padomes 

priekšsēdētāju Tāli Gaitnieku. J.Jansons ziņoja par LVMI Silava vēsturi, stratēģisko ceļu, 

pētījumu virzieniem, funkcijām, sadarbības formām 2023. gadā, kā arī iepazīstināja ar 

galvenajām iecerēm 2024. gadā. Norisinājās diskusija par LVMI Silava turpmākās 

sadarbības ar LBTU MVZF uzlabošanu.  Uzdeva Akadēmiskajai komitejai  izskatīt LBTU 

un LVMI sadarbības uzlabošanas akadēmiskos un zinātniskos jautājumos.  



o Atbalstīja 2024. gada uzņemšanā IITF 15 valsts finansētās studiju vietas no studiju 

programmas “Lauksaimniecības inženierzinātne” pārdalīt uz studiju programmu 

“Biosistēmu mašinērija un tehnoloģijas”. 

o Uzklausīja informāciju par digitalizācijas procesu augstākajā izglītībā. Vienotā 

Pakalpojumu centra direktors J.Grēviņš prezentācijā “Latvijas augstākās izglītības un 

zinātnes ekosistēmas digitālā transformācija” iepazīstināja ar VPC darbību 2023.-2024. 

gadā, biedrības būtību, Latvijas Izglītības un zinātnes ekosistēmas IKT plānotajiem 

projektiem un aicināja LBTU aktīvi iesaistīties jaunajās iniciatīvās.   

o Atbalstīja LBTU plānoto augstskolu un koledžu modernizācijai nepieciešamo provizorisko 

finansējuma izlietojumu.  

o Atbalstīja LBTU vadības priekšlikumu 2024. gada konsolidēto finanšu pārskatu revīzijas 

pakalpojumu veikt SIA “Baltic Audit”. 

o Uzklausīja Finanšu prorektora Z.Helviga ziņojumu par LBTU vadības izstrādāto 

nekustamo īpašumu optimizācijas modeli. Uzdeva rektorei nodrošināt nekustamo īpašumu 

izmantošanas lietderību atbilstoši LBTU funkcijām un apstiprinātajai LBTU Attīstības 

stratēģijai 2023.-2027. gadam. 

o Iepazinās ar KPMG sagatavoto prezentāciju “Atbalsts Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātes ilgtspējas snieguma uzlabošanā”, tajā skaitā  iepazinās ar ilgtspējas jēdzienu 

globāli, augstākās izglītības un zinātnes kontekstā, praktiskiem rīcības soļiem. 

 

10.05.2024. Padome:  

o Iepazinās ar LBTU iekšējās auditores Evitas Krilovas prezentēto Iekšējā audita darba 

plānu. Uzdeva LBTU vadībai audita darbā pievērst uzmanību personāla darba izpildes 

novērtēšanai, atalgojuma un motivācijas sistēmai, veikt zinātniskās darbības auditu, 

uzlabot IKT un administratīvo procesu efektivitāti.  

o Vienojās par darba organizāciju LBTU rektora vēlēšanu procesā. Nolēma aicināt rektora 

amata pretendentes debatēs 15.05.2024.  un Konventa sēdē 22.05.2024. prezentēt savu 

redzējumu par LBTU attīstību ar laika limitu līdz 15 minūtēm. 

o Uzklausīja LBTU APP Agroresursu un ekonomikas institūta direktori Inetu Stabulnieci, 

kura iepazīstināja ar AREI struktūru un darbības jomām.  

o Izskatīja jautājumu par viesprofesoru uzaicināšanas kārtību LBTU. Konstatēja, ka LBTU 

darba tiesiskās attiecības tiek nodibinātas atbilstoši Augstskolu likumam, ievērojot labas 

pārvaldības principus, izsludinot atklātus konkursus uz vakantajām akadēmiskā personāla 

amata vietām.  

o Diskutēja par LBTU Risku kopreģistrā definētajiem riskiem, kuriem īpašnieks ir Padome. 

Nolēma gada beigās Padomes pašvērtējuma ziņojumā iekļaut informāciju par Ētikas 

kodeksa ievērošanu.  

 

14.06.2024. Padome:  
o Tikās ar LBTU jaunievēlēto rektori, profesori Irinu Arhipovu. Rektore iepazīstināja ar  

savu komandu – prorektori studiju jomā profesori Ilzi Beitāni, prorektoru zinātnes jomā 

profesoru Gati Vītolu, prorektoru finanšu jomā profesoru Linardu Muciņu.  

o Pilnvaroja Padomes priekšsēdētāju Laimdotu Straujumu saskaņot un parakstīt LBTU 

rektores Irinas Arhipovas darba tiesisko attiecību un citus līgumus un rīkojumus. 



o Nolēma slēgt darba līgumu ar profesori Irinu Arhipovu par LBTU rektora amata 

pienākumu pildīšanu uz LBTU Satversmes 3.35.punktā noteikto piecu gadu pilnvaru 

termiņu no 2024. gada 1. jūlija. 

o Konceptuāli atbalstīja LBTU gatavību uzsākt institucionālā finansējuma 

izmēģinājumprojektu ar 2024. gada 1. septembri, atzīstot, ka LBTU atbilst visiem 

priekšnosacījumiem un kritērijiem, kuri definēti IZM Konceptuālajā ziņojumā “Par 

augstākās izglītības institucionālo finansēšanu”.  

o Uzklausīja rektores I.Pilveres skaidrojumu par darba samaksas pamatprincipiem LBTU 

akadēmiskajam personālam un darbiniekiem. 

o Pieņēma zināšanai informāciju par LBTU kapitālsabiedrību iesniegtajiem gada pārskatiem. 

o Iepazinās un pieņēma zināšanai informāciju par LBTU Konsolidācijas plāna īstenošanas 

gaitu.  

o Atbalstīja precizēto LBTU iekšējā audita darba plānu. 

o Atbalstīja LBTU dalību Zemgales Tūrisma asociācijā.  

 

12.07.2024. Izbraukuma Padomes sēde  Meža pētīšanas stacijas Zinātnes un mācību atbalsta 

centrā “Vētraine”, Jaunkalsnavā.  

o Meža pētīšanas stacijas (MPS) direktors M.Līdums iepazīstina Padomi ar Meža pētīšanas 

stacijas darbu. Padome atzinīgi novērtēja paveikto. Meža un vides zinātņu fakultātes 

profesors Āris Jansons klātienē demonstrēja, kā ilgākā laika periodā tiek iegūti nozīmīgi 

dati pētījumu veikšanai. MPS ir nozīmīga praktisko nodarbību bāze LBTU studentiem. 

Padome atzinīgi novērtēja MPS sadarbību ar LBTU.  

o Padome apstiprināja Padomes definētos riskus un nodeva tos LBTU risku uzraugam, 

iekļaušanai Risku kopreģistrā. 

 

13.09.2024. Padome: 

o Noklausījās Rektores Irinas Arhipovas ziņojumu par LBTU vadības komandas pirmajās 75 

dienās paveikto, aktualitātēm, izaicinājumiem.  

o Nolēma vērsties Ministru kabinetā ar aicinājumu par atlīdzības fonda pieauguma 

ierobežojumu ne vairāk kā 2,6% apmērā nepiemērošanu augstskolām. 

o Iepazinās ar prorektores I.Beitānes sniegto informāciju par  2023./2024. studiju gada darba 

rezultātiem,  LBTU studējošo, ārvalstu studentu, jaunuzņemto studentu statistikas datiem, 

kā arī par gatavošanos pāriešanai uz institucionālā finansējuma modeli. 

o Iepazinās ar Doktorantūras skolas uzņemšanas principiem valsts finansētajās studiju vietās. 

Ieteica LBTU rektorei pastiprināt darbu ar nozarēm maģistra studentu un doktorantūrā 

studējošo piesaistei. 

o Uzdeva LBTU rektorei uzlabot MansLBTU un fakultāšu mājaslapu informāciju angļu 

valodā.  

o Apstiprināja LBTU studiju maksu programmās, kas tiks īstenotas angļu valodā 2025./2026. 

studiju gadā. Ir Studējošo pašpārvaldes saskaņojums. Studiju prorektore informēja Padomi, 

ka  studiju maksa programmās, kas tiks īstenotas angļu valodā 2025./2026. studiju gadā, 

netiks palielināta. LBTU studiju maksa ārvalstu studentiem ir konkurētspējīga un atbilst 

tirgum. 

o Pieņēma zināšanai Finanšu prorektora L.Siseņa sniegto informāciju par LBTU pusgada 

finanšu pārskatu, universitātes ieņēmumiem, izdevumiem, budžeta izpildi un citām finanšu 



darbībām. Uzdeva LBTU vadībai katru mēnesi nosūtīt Padomes Finanšu un audita 

komitejai aktuālo finanšu pārskatu formā, kas neprasa papildus darbu. 

o Pieņēma zināšanai sagatavoto studiju vietas izmaksu aprēķināšanas metodiku. Uzdeva 

veikt aprēķinus atbilstoši metodikai, iesaistot atbildīgos LBTU dienestus. Par studiju vietas 

izmaksu aprēķināšanas rezultātiem ziņot Padomei novembra sēdē.   

o Izdarīja  korekcijas Padomes nolikumā. 

o Tikās ar iespējamo zirgkopības centra “Mušķi” investoru. Pieņēma zināšanai 

Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultātes dekānes D.Siliņas sniegto 

informāciju un rekomendēja LBTU rektorei lūgt investoriem iesniegt oficiālu 

piedāvājumu. 

 

11.10.2024. Padome: 

o Tikās ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” 

Zinātniskās padomes priekšsēdētāju Aivaru Bērziņu, kurš iepazīstināja ar institūta darbības 

principiem, izglītības un tālākizglītības pasākumiem, sadarbību ar LBTU inovāciju jomā, 

uzsverot, ka gan BIOR, gan LBTU vadībai ir vienota izpratne par zinātnes attīstību un 

sadarbības jomām. LBTU un BIOR sadarbību vērtē kā labu. Padome uzdeva rektorei 

izveidot darba grupu par akvakultūras speciālistu sagatavošanu LBTU vai tās 

kapitālsabiedrībās. 

o Uzklausīja LBTU Studējošo pašpārvaldes vadītājas Renātes Silakalnes informāciju par 

aktuālāko studiju vides uzlabošanā kopš iepriekšējās tikšanās reizes ar Padomi. Aktualitāte 

– studentu mentālā veselība. Pieņēma zināšanai sniegto informāciju, lūdzot LBTU vadību 

meklēt risinājumus studējošo mentālās veselības uzlabošanai.  Nolēma tikties ar Studējošo 

pašpārvaldi 2025. gada februārī un lūdza Studējošo pašpārvaldi organizēt LBTU ārvalstu 

studējošo aptauju. 

o Iepazinās ar LBTU Personāldaļas vadītājas D.Vērdiņas prezentāciju par LBTU akadēmiskā 

personāla sastāvu un vecuma grupu izvērtējumu. Pieņēma zināšanai sniegto informāciju. 

o Uzklausīja zinātņu prorektora G.Vītola ziņojumu par LBTU gatavošanos zinātnes 

starptautiskajam novērtējumam 2025. gadā, iepriekšējā perioda novērtējuma rezultātiem, 

ieteikumiem, ekspertu rekomendācijām, par plānotajiem darbiem un laika grafiku 2025. 

gada zinātnes novērtējumam.  

 

08.11.2024. Padome: 

o Uzklausīja Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes (LOSP) valdes 

priekšsēdētāja Gunta Gūtmaņa redzējumu sadarbībai ar LBTU. Sadarbību ar LBTU  vērtē 

kā labu un aicināja Padomi atbalstīt lūgumu Zemkopības ministrijai iesaistīt nozares 

pārstāvjus Zinātnes padomē. Zemnieku Saeimas eksperte Iveta Grudovska aicināja lielāku 

uzmanību veltīt pētniecībai. Pieņēma zināšanai sniegto informāciju.  

o Uzklausīja LBTU Senāta priekšsēdētāju Līgu Pauru un LBTU Konventa priekšsēdētāju 

Kasparu Vārtukapteini. Pozitīvi novērtēja Padomes, Konventu un Senāta sadarbību. 

o Pieņēma zināšanai Finanšu prorektora Linarda Siseņa sniegto informāciju par studiju 

programmu izmaksām LBTU 2023. gadā, kas aprēķinātas pēc apstiprinātās metodikas, un 

lūdza precizēt aprēķinus. Uzdeva LBTU rektorei plānot datu uzkrāšanas un biznesa 

inteliģences risinājuma izveidi, izvēloties piemērotus digitālos rīkus. 



o Pieņēma zināšanai Veterinārmedicīnas fakultātes dekāna Kaspara Kovaļenko ziņojumu par 

fakultātes gatavošanos EAEVE akreditācijai 2026. gadā. Aicināja LBTU rektori izveidot 

darba grupu Rīcības plāna izstrādei, gatavojoties EAEVE akreditācijai. 

o Saskaņoja iekšējā audita 2024.  gada darba plāna precizēšanu, noklausoties LBTU galvenās 

auditores Evitas Krilovas sniegto pamatojumu. Uzdeva LBTU auditorei ne vēlāk kā divas 

nedēļas pirms kārtējās Padomes sēdes informēt Padomes Finanšu un audita komiteju par 

sagatavotajiem audita ziņojumiem.  

o Pieņēma zināšanai LBTU Administratīvā centra galvenās speciālistes Vitas Šteinbergas 

sniegto informāciju, ka ar rektora rīkojumu ir apstiprināts  Risku mazināšanas pasākumu 

plāns. Iepazinās ar risku kategorijām un risku sadalījumu pēc būtiskuma līmeņa.  

o Atkārtoti apstiprināja LBTU risku mazināšanas pasākumu plāna pasākumus, kuri ir LBTU 

Padomes atbildībā.  

o Apstiprināja vadlīnijas 2024. gada LBTU Padomes pašnovērtējumam. 

 

22.11.2024. Padome: 
o Atbalstīja Studiju prorektores Ilzes Beitānes prezentēto  informatīvo materiālu par LBTU 

valsts budžeta vietu finansējumu un sadalījumu 2025. gadam iesniegšanai LR Zemkopības 

ministrijā. 

o Diskutēja par Izglītības un zinātnes ministrijas atbildes vēstuli Rektoru Padomei un 

augstskolām par valsts augstskolu padomju locekļu atalgojumu saskaņā ar Augstskolu 

likuma 14.1 panta sešpadsmito daļu. Pieņēma zināšanai informāciju par LBTU Padomes 

locekļu atalgojuma izmaiņām ar 01.07.2024.  

o Apstiprināja LBTU rektora atalgojumu, pielīdzinot to LBTU Padomes locekļa 

atalgojumam, piemērojot koeficientu 5.  

o Nolēma sagatavot vēstuli Izglītības un zinātnes ministrijai par papildus finansējuma 

iespējamību Padomes sekretariātam 2025. gadā. 

 

13.12.2024. Padome: 

o Uzklausīja LBTU Finanšu prorektora Linarda Siseņa ziņojumu par LBTU nekustamo 

īpašumu optimizāciju, apsaimniekošanas perspektīvām. Uzdeva sagatavot izskatīšanai 

Padomes 2025. gada marta sēdē LBTU vadības redzējumu par nekustamo īpašumu 

struktūras optimizāciju un tā īstenošanai nepieciešamiem grozījumiem Nekustamā 

īpašuma attīstības plānā. 

o Pieņēma zināšanai rektores Irinas Arhipovas ziņojumu un informatīvo materiālu par  

LBTU valsts finansējumu 2025.  gadam (trīspusējo līgumu starp ZM-IZM-LBTU). 

o Pieņēma zināšanai  informāciju par progresu konsolidācijas plāna īstenošanā, balstoties uz 

LBTU ZPAC vadītājas Zanes Vītoliņas ziņojumu par LBTU institucionālās kapacitātes 

stiprināšanu studijās un pētniecībā laika posmā 04.04.2024.-06.12.2024. 

o Uzklausīja  LBTU Padomes Stratēģiskās komitejas informāciju par Padomes doto 

uzdevumu izpildi un norādīja uz neizpildītajiem uzdevumiem.  

o Uzdeva LBTU vadībai aktualizēt sadarbību ar kompetenču centriem projektu pieteikumu 

sagatavošanā. 

o Diskutēja par Padomes darba pašvērtējumu 2024. gadā un priekšlikumiem darba 

uzlabošanā. Apstiprināja 2024. gada LBTU Padomes pašvērtējuma ziņojumu. Padome 

nolēma izvērtēt un apkopot pašvērtējuma procesā saņemtos priekšlikumus un sagatavot 



iespējamos rīcības virzienus to ieviešanai. Padome noteica Padomes galvenos darba 

virzienus 2025. gadā. 

o Apstiprināja LBTU Padomes darba plānu 2025. gadam.  

 

 


